Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

"Городская поликлиника

№
1"

ИНН 1001289965, КПП 100101001, ОКПО 24804430

ПРИКАЗ

30.05.2025 г. Петрозаводск №166/1

О внесении изменений в учетную политику

В соответствие с ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»и приказом
Минфина России от 30.03.2015 №52н « Об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти, органами местного самоуправления, органами
Управления государственными внебюджетными фондами, государственными-
муниципальными учреждениями, и методических указаний по их применению»,ФЗ от29.11.2010 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском ‘страховании в РФ»,
постановлением Правительства РК от28.12.2024 № 760-П «О Территориальной
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в РК на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027г, постановление Правительства РК от 24.02.2016 № 62-П «Об утверждении
Порядка формирования государственного задания на оказание государственных
услуг государственными учреждениями РК и финансового обеспечения
выполнения этого задания»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Городская поликлиника №1» от 30.05.2024 № 126/1 «Об
утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета», дополнив
его Приложением № 18 «Методика распределения расходов по источникам
финансового обеспечения», согласно Приложению № 18, к настоящему
приказу.

2. Методика применяется для распределения расходов и отражения затрат,
согласно источникам финансового обеспеченияс 01 января 2025 года.

3. Ознакомить с настоящим Приказом всех сотрудников учреждения,
имеющих отношение к учетному процессу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтераС. В. Малиновскую.

И. В. Чернецова

мон,мпенамы2&

Приложение № 18
к учетной политике учреждения,

утвержденной приказом руководителя
от 30.05.2025 №166/1

УТВЕРЖДАЮ:
главный врач

«Городская поликлиника №1»г
уе т

1. Методика организация разработана в целя:
эффективного расходования финансовых средств.

2. Источники финансового обеспечения учреждения являются:

- средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК,

средства целевой субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем
вторым пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ,

-средства субсидии на осуществление капитальных вложений,

-средства обязательного медицинского страхования,

= поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе,

- доходы от собственности,

- безвозмездные поступления.

3. Средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения
государственного задания из бюджета РК расходуются в соответствии со
структурой нормативных затрат, утвержденных Министерством
здравоохраненияРК:
- затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги,

-затраты на общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги,
в том числе затраты на страхование объектов недвижимого имущества,
находящего в оперативном управлении.

4. Средства целевой субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем
вторым пунктом | статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, средства субсидии на
осуществление капитальных вложений расходуются в соответствии со
Сведениями об операциях с целевыми субсидиями, утверждаемыми
Министерством здравоохранения РК.

5. (Средства обязательного медицинского страхования расходуются в
соответствии со структурой тарифа на оплату медицинской помощи,
утвержденный постановлением Правительства РК от28.12.2024 № 760-П «О
Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в РКна 2025 год и на плановый период 2026
и 2027г. Расходы на заработную плату, начисления на оплату труда,
приобретение лекарственных препаратов, расходных изделий медицинского,
назначения, мягкого инвентаря, прочих материальных запасов, прочие
выплаты, на оплату лабораторных исследований и диагностических
исследований, которые предоставляют другие учреждения, расходы на услуги
связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, возмещение
коммунальных услуг, работы и услуги по содержанию имущества, прочиеработы и услуги, иные выплаты персоналу учреждения, на приобретение
основных средств, оплата налога на имущество учреждения и земельного
налога, на социальное обеспечение граждан.
6. Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и отиной приносящей доход деятельности расходуется с учетом стоимости
оказания платных услуг и фактические затраты, осуществленные на прямые
расходы.

7. Расходы на оказание государственных услуг, оказываемых в рамках
Территориальной программы государственных гарантий обязательного
медицинского страхования и услуг, оказываемых за счет приносящей доход
деятельности, делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием
услугии затраты на общехозяйственные нужды для оказания услуг.
8. Затраты, связанныес оказанием услуг, включаютв себя:

8.1.Заработная плата и начисления на оплату труда сотрудников, которые
оказывают услугу, прочие выплаты этим сотрудникам:

-за счет средств ОМС- работникам, оказывающим и принимающим ‘участие в
оказании медицинской помощи в рамках реализации Территориальной
программы обязательного медицинского страхования;

-за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК- сотрудникам, которые оказывают и
принимают участие в оказании медицинской помощи в рамках выполнения
государственного задания;

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- сотрудникам, которые оказывают и принимают участие в оказании
платных услуг.

8.2, Лекарственные препараты, расходные изделий медицинского назначения,
мягкий инвентарь, прочие материальные запасы:

-за счет средств ОМС- медикаменты, закупаются для оказания медицинской
помощи гражданам в рамках реализации Территориальной программыобязательного медицинского страхования;

за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК- медикаменты, закупаются для
оказания медицинской помощи в рамках выполнения государственного
задания;

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- медикаменты, закупаются для оказания медицинской помощи, в
рамках оказании платных услуг.

8.38.4.. Основные средства (медицинское оборудование, медицинские изделия
для проведения медицинских вмешательств, мебель, хозяйственный
инвентарь):

-за счет средств ОМС- основные средства, закупаются в целях оказания
медицинской помощи гражданам в рамках реализации Территориальной
программы обязательного медицинского страхования;

-за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК- основные средства, закупаются для
оказания медицинской помощи в рамках выполнения государственного
задания;

^ за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- основные средства, закупаются для оказания медицинской помощи, в
рамках оказании платных услуг.

8.4. ГСМ и запасные части для автомобилей, которые перевозят врачей и
пациентов ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 1», ОСАГО, транспортный
налог:

-за счет средств ОМС- расходына транспорт в целях оказания медицинской
помощи гражданам в рамках реализации Территориальной программыобязательного медицинского страхования;

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- расходына транспорт, для оказания медицинской помощи, в рамках
оказании платных услуг.
8.5. Лабораторные и инструментальные исследования:

-за счет средств ОМС- лабораторные и инструментальные исследования,
закупаются в целях оказания медицинской помощи гражданам в рамках
реализации Территориальной программы обязательного медицинского
страхования;

-за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК- лабораторные и инструментальные
исследования, закупаются для оказания медицинской помощи в рамках.
выполнения государственного задания;

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- лабораторные и инструментальные исследования, закупаются для
оказания медицинской помощи, в рамках оказании платных ‘услуг.

8.6. Диагностические и консультационные услуги:

-за счет средств ОМС- диагностические и консультационные услуги,
закупаются в целях оказания медицинской помощи гражданам в рамках
реализации Территориальной программы обязательного медицинского
страхования;

за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания из бюджета РК --диагностические и

консультационныеуслуги, закупаются для оказания медицинской помощи в
рамках выполнения государственного задания;

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- диагностические и консультационные услуги, закупаются дляоказания медицинской помощи, в рамках оказании платных услуг
9. Затраты на общехозяйственные нужды, для оказания услуг, включают всебя:

9.1. Заработная плата и начисления на ‘оплату труда сотрудников, которые не
принимают непосредственное участие в оказании услуг, включая
административно-управленческий персонал, прочие выплаты, указанных

сотрудников:

= за счет средств ОМС, за счет поступлений от оказания услуг (выполнения
работ) на платной основе, пропорционально доле фонда заработной платы

сотрудников, которые принимают участие в оказании медицинской помощи,
по каждому источнику финансирования и видам медицинской помощи, в
общем фонде начисленной заработной платы сотрудников, за отчетный
период.

9.2. Услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, работы,
услуги по содержанию имущества, прочие работыи услуги, арендная плата за
пользованием имуществом, уплата земельного налога, уплата прочих налогов
и сборови иных платежей:

-за счет средств ОМС, за счет средства субсидии на выполнения
государственного задания, за счет поступлений от оказания услуг
(выполнения работ)  -пропорционально поступлений финансового
обеспечения, в соответствии с ПХД за отчетный период.

9.3. Арендная платаза возмещение коммунальных услуг:
-за счет средств ОМС, за счет средства субсидии на выполнения
государственного задания, за счет поступлений от оказания услуг
(выполнения работ)  -пропорционально поступлений финансового,
‘обеспечения, в соответствии с ПХДза отчетный период.
9.4. Уплата налога на имущество:

- за счет средств ОМС- расходы на уплату налога на имущество,
приобретенное за счет ОМ

-за счет средства субсидии на финансовое обеспечение на выполнения
государственного задания на уплату налога на имущество, закрепленное
учредителем, приобретенное за счет средства субсидии на финансовое
обеспечение на выполнения государственного задания.

- за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной
основе- на уплату налога на имущество, приобретенное за счет поступлений
от оказания услуг.

Главный бухгалте] С. В. Малиновская